К делу №1-141/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новороссийск 02 октября 2018 года

Ленинский районный суд г. Новороссийска Краснодарского края в составе:

судьи Спорчич О.А., 

при секретаре Куличковой Н.В., 

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора г.Новороссийска Шаповаловой Е.Г.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Юдина А.А., представившего удостоверение №6525 и ордер №897243, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ...... года рождения, уроженца г......, проживающего по адресу: ......, судимого: ......, содержащегося под стражей с 27 июня 2018 г., 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, 15.06.2018, примерно в 11 часов 00 минут около мусорной урны, расположенной в 15 метрах от домовладения № 37 по ул. Краснодарскаяг. Новороссийска Краснодарского края, в северном направлении, нашел на земле полимерный сверток, в котором находилось порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ......, массой не менее 1, 32 грамма. Реализуя преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, ФИО1, взял, тем самым незаконно приобрел обнаруженное им наркотическое средство и стал его незаконно хранить при себе в правом боковом кармане шорт, без цели сбыта, в крупном размере, для личного употребления, до обнаружения сотрудниками полиции. 

15.06.2018 примерно в 12 часов 15 минут, ФИО1 около дома № 37 по ул. Краснодарская, г. Новороссийска, Краснодарского края был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, доставлен в кабинет № 25 отдела полиции (Восточного района) Управления МВД России по г. Новороссийску, расположенного по адресу:

<

...>, где в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 45 минут сотрудником полиции в ходе личного досмотра ФИО1, в правом боковом кармане шорт, был обнаружен и изъят полимерный сверток, в котором находилось порошкообразное вещество, которое согласно заключения эксперта № ...... от 09.07.2018 (соссылкой на заключение эксперта № 1248 от 27.06.2018) содержит в своем составе наркотическое средство, ...... массой 1,32 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере признал в полном объеме и пояснил, что 15 июня 2018 г. около 11 часов 00 минут, проходя мимо дома №37 по ул.Краснодарская он обратил внимание на то, что возле мусорной урны лежит сверток. Так как он ранее употреблял наркотические вещества, он понял, что в свертке находится наркотик, в связи с чем он поднял данный сверток и положил себе в карман шорт, чтобы в последующем употребить найденные наркотики. Через некоторое время его задержали сотрудники полиции и доставили в отдел полиции, где в ходе личного его досмотра, сотрудники полиции обнаружили данный сверток с наркотическим средством. В содеянном раскаивается.

Оценивая показания подсудимого, суд признаёт их достоверными, соответствующим установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела. Поэтому, в соответствии с частью 2 статьи 77 УПК РФ показания ФИО1, суд принимает в подтверждении его виновности.

Помимо полного признания ФИО1 своей вины, его вина в совершении инкриминируемого преступного деяния –незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, полностью подтверждается совокупностью иных доказательств.

Показаниями свидетеля Н.Л., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым 27.06.2018 примерно в 22 часа 18 минут сотрудники отдела полиции Восточного района УМВД России по г. Новороссийску попросили ее поучаствовать в следственном действии, на что она согласилась. Вторым понятым была М.А.. Из ОП ВР УМВД России по г. Новороссийску спустился следователь с подозреваемым ФИО1, защитником (адвокатом), оперуполномоченным. После чего, следователь разъяснил всем участникам следственного действия и понятым права и обязанности. После чего ФИО1 стоя около входа в ОП ВР УМВД России по г. Новороссийску указал необходимое направление движения в сторону ул. Краснодарская, г. Новороссийска. Все участники следственного действия по просьбе ФИО1 сели в служебный автомобиль, где ФИО1 пояснил, что необходимо проехать на ул. Краснодарская г. Новороссийска. Доехав до ул. Краснодарская г. Новороссийска ФИО1 пояснил, что необходимо двигаться прямо к д. № 37. Около д. № 37 ФИО1 попросил остановить служебный автомобиль. Далее, ФИО1 попросил всех участников следственного действия выйти из служебного автомобиля. После того, как все участники следственного действия вышли из автомобиля ФИО1 указал необходимое направление движения в сторону мусорки, где он обнаружил полимерный сверток с порошкообразным веществом, а именно наркотическим средством «......», которое он хранил без цели сбыта. Далее, все участники следственного действия проследовали за ФИО1 к мусорке. Дойдя до мусорки, ФИО1 пояснил, что 15.06.2018 в дневное время, он проходя мимо дома № 37 по ул. Краснодарская увидел, около указанной мусорки, полимерный сверток в котором, как ему показалось находилось порошкообразное вещество, поскольку он ранее употреблял наркотические вещества предположил, что в данном свертке находится наркотическое средство. После, ФИО1 пояснил, что он проследовал к данной мусорке у которой поднял полимерный сверток, увидел, что в нем находится порошкообразное вещество - наркотическое средство «......». Сверток он положил в правый боковой карман шорт, которые были одеты на нем, вину признает, в содеянном раскаивается. При проведении данного следственного действия ФИО1 вел себя уверено, также уверенно рассказывал и указывал, четко ориентировался на месте совершения преступления. О событиях совершенного им преступного деяния он рассказывал самостоятельно. По окончании следственного действия, следователем был составлен соответствующий протокол, который был передан всем участником следственного действия для личного ознакомления, в котором все участники следственного действия поставили свои подписи.

Показаниями свидетеля М.А., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, которая дала аналогичные показания свидетеля Н.Л.

Показаниями свидетеля Д.Г., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым 15.06.2018 примерно в 12 часов 45 минут, проходя мимо отдела полиции Восточного района УМВД России по г. Новороссийску, расположенного по адресу: Краснодарский край, ул. Пролетарская, д. 12 к нему подошел сотрудник полиции и попросил его поучаствовать при проведении личного досмотра в качестве понятого, на что он согласился. Далее, сотрудник полиции провел его на проходную в ОП ВР УМВД России по г. Новороссийску и попросил, его там подождать. Через 5-10 минут в отдел полиции зашел указанный сотрудник полиции со вторым понятым – А.А., более точные данные его он не помнит. Далее, он совместно с сотрудником полиции и вторым понятым прошел к кабинету № 25. В кабинете он увидел не знакомого парня. От сотрудников полиции ему стало известно, что им является ФИО1. Далее, всем участникам были разъяснены права и обязанности. После, в присутствии его и второго понятого сотрудниками полиции ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование, на предмет употребление им (ФИО1) наркотических средств, на что ФИО1 ответил отказом. Далее, сотрудник полиции пояснил, что сейчас будет проводится личный досмотр ФИО1 После, ФИО1 было предложено выдать в добровольном порядке предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, либо добытые преступным путем. ФИО1 пояснил, что у него при себе таковых нет. В ходе личного досмотра, ФИО1 в правом кармане бежевых шорт, надетых на нем, был обнаружен и изъят полимерный сверток (пакет) в котором находилось порошкообразное вещество. Обнаруженный полимерный пакет с порошкообразным веществом (массой) был помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой скреплены биркой на которой он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи. Замечаний ни у кого не поступило.

Показаниями свидетеля А.А., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, который дал аналогичные показания свидетеля Д.Г.

Показаниями свидетеля А.А., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного отдела уголовного розыска отдела полиции (по обслуживанию Восточного района) Управления МВД России по г. Новороссийску. Примерно в 12 часов 15 минут 15.06.2018 на ул. Краснодарская, г. Новороссийска возле дома № 37, он совместно с оперуполномоченным отдела уголовного розыска отдела полиции (по обслуживанию Восточного района) Управления МВД России пог. Новороссийску А.В. на обслуживаемой территории проводили соответствующие мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. Они обратили внимание на гражданина, как позже ими был установлен, ФИО1, который шел неуверенной походкой, оглядывался, то есть по внешним признакам находился в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств. Подойдя и представившись, он и А.В. предъявили удостоверения, сообщили, о своих подозрениях, что он находится в состоянии наркотического опьянения и что ему необходимо проследовать с ними в отдел полиции для разбирательства. На что ФИО1 согласился. Проехав в отдел полиции ФИО1, было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения. Услышав это, ФИО1, сказал им, что он отказывается проходить освидетельствование, причину пояснять отказался. Далее, им были приглашены двое понятых - ранее ему незнакомых мужчин, которые представились как Д.Г. и А.А. В их присутствии примерно в 12 часов 50 минут, более точно он не помнит, может заблуждаться ФИО1 повторно было предложено пройти медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств, однако, он снова отказался, сделав соответствующую запись и поставив свою подпись в постановлении о назначении медицинского освидетельствования. В отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении. В рамках проведения административного расследования по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ им было принято решение о проведении личного досмотра одежды - вещей ФИО1 В период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 45 минут 15.06.2018 в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО1 Перед этим, ему было предложено добровольно выдать находящиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что он ответил, что при нем ничего запрещенного нет. Далее, в ходе личного досмотра гражданина ФИО1, произведенного в кабинете № 25 отдела полиции (по обслуживанию Восточного района) по адресу: 

<

...>, в правом кармане бежевых шорт, одетых на нем, был обнаружен и изъят полимерный сверток, внутри которого было обнаружено порошкообразное вещество. ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством и принадлежит ему. Вышеуказанный полимерный сверток, внутри которого было обнаружено порошкообразное вещество, был изъят и помещен в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью, свободные концы которой скреплены биркой из белой бумаги, на которой понятые поставили свои подписи. По поводу изъятого вещества гражданин ФИО1 пояснил, что найденный пакетик принадлежит ему, в нем находится наркотическое средство – «......», которое он хранил для личного употребления, цели сбыта не имел. Так же он сообщил, что нашел его мусорки, расположенной около 

<

...> г. Новороссийска, Краснодарского края. Далее, у всех участвующих лиц были приняты объяснения. 

Показаниями свидетеля А.В., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, который дал аналогичные показания свидетеля А.А.

Наряду с показаниями свидетелей обвинения, виновность подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере подтверждается представленными стороной обвинения письменными доказательствами по делу.

Проверкой показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 27.06.2018, в ходе которой подозреваемый ФИО1 проявив преступную осведомленность, указал место обнаружения им наркотического средства, около дома № 37 по улице Краснодарская, г. Новороссийска, Краснодарского края, с имеющимся там мусорным контейнером, где 15.06.2018 года в дневное время им были обнаружены наркотические средства и оставленные себе для личного употребления.

Протоколом осмотра места происшествия от 27.06.2018, согласно которому осмотрен кабинет № 25 отдела полиции по обслуживанию территории (Восточный район) УМВД России по г. Новороссийску, в котором 15 июня 2018 года в ходе личного досмотра ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находился полимерный сверток с порошкообразным веществом. 

Протоколом осмотра места происшествия от 28.06.2018 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный от домовладения № 37 по ул. Краснодарская, г. Новороссийска, Краснодарского края в 15 метрах в северном направлении с имеющейся там мусорным контейнером, где со слов обвиняемого ФИО1 15.06.2018 года в дневное время, им были обнаружены наркотические средства, находившиеся в полимерном свертке.

Протоколом личного досмотра от 15.06.2018, в ходе которого 15.06.2018 в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 20 минут в правом боковом кармане шорт, одетых на ФИО1 был обнаружен полимерный сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество.

Протоколом изъятия вещей и предметов, обнаруженных при досмотре от 15 июня 2018, согласно которому 15.06.2018 в период времени с 13 часов 25 минут до 13 часов 45 минут у ФИО1 в правом кармане бежевых шорт был обнаружен полимерный сверток, в котором находилось порошкообразное вещество. Обнаруженное было помещено в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой скреплены бумажной биркой с подписями участвующих лиц. 

Протоколом осмотра документов от 20.07.2018 и фототаблицей к нему, согласно которого были осмотрены копии административного материала в отношении ФИО1, по признакам состава административных правонарушений предусмотренных, ч. 1 ст. 6.8, ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, а также протокол личного досмотра ФИО1 от 15.06.2018, протокол изъятия вещей и предметов, обнаруженных при досмотре ФИО1 от 15.06.2018года. Признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства по уголовному делу. 

Протоколом осмотра предметов от 20.07.2018, согласно которого был осмотрен прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой скреплены белой бумажной биркой с пояснительным текстом, читаемым как: «№ ...... Эксперт /подпись/», поверх указанного текста имеется оттиск круглой печати «Для экспертиз и исследовании Управление МВД России по городу Новороссийску Экспертно-криминалистический отдел * дислокация г. Новороссийск». Сквозь пакет просматривается: сложенный пополам белый бумажный сверток, в котором находится порошкообразное вещество, изъятое 15.06.2018 у ФИО1 Упаковка следов вскрытия не имеет. При проведении осмотра пакет не вскрывался. 

Заключением эксперта № ...... от 27.06.2018, согласно выводам которого порошкообразное вещество, находящееся в прозрачном полимерном свертке, изъятое 15.06.2018 года и представленное на экспертизу по материалам административного производства № ...... от 15.06.2018 года, содержит в своем составе наркотическое средство ...... включенное в список I Перечня, массой 1,32 г. 

Заключением эксперта № ...... от 09.07.2018, согласно выводам которого порошкообразное вещество, находящееся в прозрачном полимерном пакете, изъятое 15.06.2018 года и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела № ......, содержит в своем составе наркотическое средство ...... включенное в список I Перечня, массой 1,32 г. (со ссылкой на заключение эксперта № ...... от 27.06.2018). 

Заключением эксперта № ...... от 18.07.2018, согласно выводам которого ФИО1 хроническим психическим расстройством не страдал в прошлом, в момент совершения инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает им в настоящее время. В лечении от наркомании и алкоголизма не нуждается. В настоящее время ФИО1 может предстать перед следствием и судом.

Суд считает установленной и доказанной вину подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния. 

Действия ФИО1 подлежат квалификации по части 2 статьи 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Оснований для изменения в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ категории преступлений на менее тяжкие судом не установлено.

В соответствии с частью 4 статьи 15 УК РФ преступление, предусмотренное частью 2 статьи 228 УК РФ, относится к категории тяжкого преступления.

В ходе исследования обстоятельств, характеризующих личность подсудимого ФИО1 установлено, что по месту проживания характеризуется отрицательно; по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО – 3 УФСИН России по Краснодарскому краю характеризуется отрицательно; ......

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов №...... от 18 июля 2018 г., ФИО1 хроническим психическим расстройством не страдал в прошлом, в момент совершения инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает им в настоящее время. В лечении от наркомании и алкоголизма не нуждается. 

Действия ФИО1 во время совершения преступления, а также после него, его поведение во время судебного разбирательства, последовательные и обдуманные показания, ответы на вопросы и заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов №...... от 18 июля 2018 г., дают суду основания полагать, что подсудимый ФИО1 является психически вменяемым, какие-либо сомнения в его психической полноценности отсутствуют.

Исходя из обстоятельств дела, суд считает возможным в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ признать в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, полное признание ФИО1 своей вины и раскаяние в содеянном, наличие заболеваний.

ФИО1 совершил тяжкое преступление в период непогашенной судимости по приговору Октябрьского районного суда г.Новороссийска Краснодарского края от 25 января 2016 г. за совершения преступлений средней тяжести к реальному лишению свободы, и в соответствии с частью 1 статьи 18 УК РФ его действия по настоящему приговору образуют рецидив преступлений, что является отягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ.

При определении вида и меры наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1 преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи и считает возможным назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку иное наказание, не связанное слишением свободы, не приведет к достижению целей исправления осужденного ФИО1, предупреждению совершения им новых преступлений и будет несправедливым вследствие несоответствия характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, но не на максимальный срок, предусмотренный санкцией части 2 статьи 228 УК РФ, с учетом части 1,2 статьи 68 УК РФ. 

Исходя из обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, ......, суд считает нецелесообразным назначение дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкциями части 2 статьи 228 УК РФ.

При разбирательстве уголовного дела не установлено наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью подсудимого, его поведением после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления, в связи с чем суд не находит оснований для применения положений статьи 64 УК РФ.

Применение положений статьи 73 УК РФ, суд также считает нецелесообразным, так как суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного только при реальном отбывании наказания.

С учетом наличия в его действиях рецидива преступлений, отбывание наказания, подлежит подсудимому в исправительной колонии строгого режима в силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ. 

Поскольку суд пришел к выводу о виновности ФИО1 и необходимости назначения за совершенное преступление наказания в виде реального лишения свободы, для обеспечения исполнения приговора, с учетом того, что обстоятельства, послужившие основанием для применения к нему меры пресечения в виде заключения под стражу не изменились, до вступления приговора в законную силу суд полагает необходимым оставить ФИО1 без изменения прежнюю меру пресечения - в виде заключения под стражу.

В соответствии с пунктом « а» части 3.1 статьи 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей засчитывается в срок лишения свободы, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск не заявлен. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-308 УПК РФ, 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 02 октября 2018 г. 

На основании пункта « а» части 3.1 статьи 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 27 июня 2018 г. по 02 октября 2018 г. включительно зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения.

Вещественные доказательства: ......, массой 1,30 г., в бумажном свертке, упакованном вместе с первоначальной биркой в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы ниток оклеены биркой с подписью эксперта и опечатана печатью «Для экспертиз и исследований» ЭКО УМВД России по г.Новороссийску- хранящийся в камере вещественных доказательств УМВД России по г. Новороссийску, по квитанции №...... от 20 июля 2018 г., после вступления приговора в законную силу уничтожить. 

административный материал по признакам административных правонарушений, предусмотренных частью 1 статьи 6.8, части 1 ст. 6.9 КоАП РФ в отношении ФИО1, состоящий из: рапорта об обнаружении признаков состава преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ в отношении ФИО1; рапорта об обнаружении признаков состава административного правонарушения предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ в отношении ФИО1; протокола доставления от 15 июня 2018, светокопии книги учета лиц, доставленных в дежурную часть органа внутренних дел ОП ВР УМВД России по г. Новороссийск; светокопии направления на медицинское освидетельствование, светокопии рапорта о доставлении; светокопии объяснения ФИО1, светокопии протокола об административном правонарушении от 15 июня 2018 № 018719; протокола личного досмотра ФИО1 от 15 июня 2018, протокола изъятия вещей и предметов от 15 июня 2018,; объяснения ФИО1; объяснения Д.Г.; объяснения А.А.; определения о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования № ...... от 15 июня 2018; сопроводительного письма от 22 июня 2018; определения о назначении физико-химической экспертизы от 22 июня 2018; сопроводительного письма от 27 июня 2018; заключения эксперта № ...... от 27 июня 2018; постановления о прекращении дела об административном правонарушении – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Ленинский районный суд г. Новороссийска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, в тот же срок и в том же порядке со дня вручения им копии настоящего приговора на руки.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ленинского

районного суда г.Новороссийска О.А. Спорчич